(h) Et cum venisset Jesus trans fretum in regionem Gerasenorum, occurrerunt ei duo habentes daemones de monumentis exeuntes, sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamaverunt dicentes: Quid nobis, & tibi Jesu Filii Dei? Venisti huic ante tempus torquere nos. Erat autem non longe ab illis grex multorum porcorum pascentium. Demones autem rogabant eum, dicentes: Si ejicias nos hinc, mitte nos in pærem porcorum. Et ait illis, Ire. At illi exeuntes abierunt in porcos. Et ecce magno impetu abiit totus grex per præceps in mare, & mortui sunt in aquis. Pastores autem fugerunt, & venientes in civitatem nuntiaverunt hæc omnia, & de his qui daemones habuerant. Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu, & viso eo rogabant eum ut transiret a finibus eorum.

(a) Hieronymus (in Com. cap. 8. Matth.) Post prædicationem, atque doctrinam, signorum offertur occasio, ut per virtutum miracula præteritis apud audientes sermo firmetur. Chrysostomus (hom. 21. in op. imperf.) Quia enim quasi potestatem habens docebat, ut non estimaretur (1) ostentatio esse hinc doctrine modus, operibus hoc idem facit, quasi potestatem habens curare: & ideo dicit: Cum autem descendisset Jesus de monte, secuta

(1) Al. ostensio.

& impotentiam ceterorum, (1) quando miseratus est imperfectioni eorum, (2) vel infirmitati, Deum, neque Si adoraveris; sed Si volueris, ti, secuta sunt eum turbae multae: quidam propter doctrinam, plerique propter doctrinam, sed ei totum concedit, & dominam eum facit, nonnulli propter curationem, & administrationem & potestatem univerforum ei attribuit. Chrysostomus super Matth. (hom. 21. in op. imperf.) Dominus sedet, caelum intelligitur, de quo scriptum est (Esaï. 66.), Caelum mihi sedes mercedem: nam sicut medici pecuniis, iste est, Sed cum Dominus in monte sedet, solus oratione placatur. Nihil enim dignius offerimus discipuli ad eum accedunt: quia antequam Deo quam orationem fidelem. In hoc autem fragilitatis nostrae humanitatem assumeret, non quod dicit, Si vis, non dubitat Christi voluntatem ad omne opus bonum paratam. Sed quia vero postquam de monte suae divinitatis descendit, & humanitatis nostrae fragilitatem assumpsit, magna turba nationum secuta est, non omnibus expedit corporalis integritas, nec sciebat utrum ei expediret curatio illa. Dicit ergo, Si vis: ac si diceret: Credo quia quod bonum est vis; ignoro autem si est mihi quod desidero, bonum. Chrysostomus in hom. 26. Cum autem voluntate, ac sermone purgare posse, ita & verbum Dei annuntient. Ascendunt enim in montem doctores, cum perfectioribus excellentia præcepta ostendunt, descendunt vero, cum infirmioribus leviora demonstrant. Chrysostomus super Matth. (hom. 21. in op. imp.) Inter ceteros autem qui montem non ascenderant & leprosus sursum ascendere non valebat, quasi peccatorum bajulans pondus; lepra enim est peccatum animarum nostrarum. Ideo ergo Dominus de altitudine caeli, quasi de excelso monte descendit, ut lepram peccatorum nostrorum mundaret: & ideo quasi jam præparatus descendenti occurrit: propter quod dicitur: Et ecce leprosus veniens. Origenes (hom. 5. ex diversis locis collect. parum à princip.) Deorum (4) curat, & in monte nihil facit: quia tempus est omni rei sub caelo, tempus doctrinae, & tempus curationis. In monte docuit, animas curavit, corda sanavit; quibus completis, sicut de caelestibus montibus ad salvandos carnales (5) descendente, venit ad eum leprosus, & adorabat eum: antequam peteret, adorare cepit, cultum ostendens. Chrysostomus super Matth. (hom. 21. in op. imperf.) Non enim illum petebat quasi hominem artificem, sed adorabat eum quasi Deum. Oratio autem perfecta est fides, & confessio: unde leprosus fidei opus, adorans implevit; sed opus confessionis implevit in verbis: unde adorabat eum dicens. Origenes (hom. 5. inter collectas ex var. locis.) Domine per te omnia facta sunt: tu ergo si vis, potest me mundare. Voluntas tua opus est, & opera tuae voluntati obediunt. Tunc prius Naaman Syrum per Eliseum a lepra mundasti, & modo, si vis, potest me mundare. Chry-

(1) Al. deest quando. (2) Al. vel infirmitati studens. (3) P. Nicolai habet caritatem. (4) Al. currit, & in monte nihil dicit. (5) P. Nicolai habet descendente. (6) Al. non manducare prohibebat. (7) Al. tamen.

taote eum curasset, quis scire poterat cuius virtute sanatus esset? Igitur voluntas mandandi facta est propter leprosum; verbum autem propter spectantes: ideo dixit: *Volo: mundare.* Hieronymus (super illud, *Extendens Jesus*: Non autem ut plerique Latinorum putant, junctim legendum est, *Volo mundare*; sed separatim, ut prius dicatur, *Volo*, deinde ut imperans dicat, *Mundare*. Ille enim dixerat, *Si vis*; Dominus respondit, *Volo*: ille pramiserat, *Potes mundare*; Dominus dixit, *Mundare*. Chrysostomus in hom. 26. Nusquam autem videtur dicere hoc verbum, quamvis magna signa faciens; sed hic propterea apposuit *Volo*, ut opinionem plebis, & leprosi de ejus potestate confirmaret. Chrysostomus in hom. 26. Celsit autem (1) mandanti natura cum decenti velocitate: & ideo sequitur: *Et confestim mundata est lepra ejus.* Sed hoc quod dicit, *Confestim*, multum est tardius velocitate quæ secundum opus est facta. Origenes (hom. 5, ut supra.) Quia enim non dubitavit credere, non tardatur sanatio; quia non distulit confessionem, non differtur mandatio. Augustinus de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 19. par. a princ.) Hujus autem leprosi mandati (2) etiam Lucas meminit, non sane hoc ordine, sed ut solent prætermissa recordari, posterius facta præoccupari, sicut divinitus suggererentur, ut antea cognita, postea recordando rescriberent. Chrysostomus in hom. 26. Curans autem (3) Jesus corpus, jubet nulli dicere: unde sequitur: *Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris.* Quidam igitur ajunt quoniam ideo jussit hoc, ut non malignentur circa ejus purgationem: quod insipienter dicitur: non enim ita mandavit ut dubitabilis esset mandatio; sed nulli dicere jubet, docens non diligere ostentationem, & honorem. Qualiter igitur alii sanato (Marc. 5.) jubet dicere? Sed in hoc erudit nos bonæ mentis esse: non enim illic divulgari se jussit, sed dari gloriam Deo. Per leprosum ergo hunc instruit nos non esse vane gloriosos; per illum autem noc esse ingratos, sed omnia ad laudem Dei referri. Hieronymus. Et revera quid erat necesse quod sermone jactaret quod corpore præferbat? Hilarius (can. 7. sub initio.) Vel ut sanus hæc (4) non offerretur potius quam quæretur, silentium imperatur.

Sequitur: *Sed vade, ostende te sacerdoti.* Hieronymus (super illud, *Vade ostende te*). Mittit autem eum ad sacerdotes, primum propter humilitatem, ut sacerdotibus deferre videatur; deinde ut videntes leprosum mundatum, si

crederent Salvatori, salvarentur; si vero non crederent, inexcusabiles fierent; & simul ne quod in eo sapissime criminabantur, legem infringere videretur. Chrysostomus in hom. (26. ante medium.) Neque enim ubique eam dissolvebat, neque ubique custodiebat; sed quandoque quidem hoc, quandoque illud faciebat: in uno quidem future sapientie præparans vitam, in altero autem inverecundam Judæorum cohibens linguam, & condescendens inbecillitati eorum. Unde Apostoli apparent quandoque quidem observantes legem, quandoque autem eam prætermittentes. Origenes (hom. 5. inter collect. ex variis locis) Vel mittit ad sacerdotes, ut cognoscant quia non per legis consuetudinem mundatus est, sed per gratia operationem. Hieronymus (ibidem.) Erat autem in lege præceptum ut qui mundati fuerant a lepra, offerrent munera sacerdotibus: unde sequitur: *Et offer munus tuum, quod præcepit Moyses, in testimonium illis.* Chrysostomus super Matth. (hom. 21. in opere imperi.) Non sic intellige, quia hoc Moyses præcepit in testimonium illis (5) sed *Vade tu, offer in testimonium illis.* Chrysostomus in hom. 26. (6) Prævidens enim Christus eos ex hoc nihil profecturos, non dixit, In emendationem eorum, sed *In testimonium*, id est in accusationem, & attestationem quoniam quæ à merant fienda, omnia facta sunt. Et licet eos prævidit non emendari, non tamen dimisit quæ facere oportebat: illi autem in propria manserunt malitia. Non autem dixit, Munus quod ego jubeo, sed *quod Moyses jussit*, ut interim transmittat ad legem, & iniquorum obstruat ora: ut enim non dicant, quoniam sacerdotum gloriam rapuit, opus quidem ipse implevit, probationem autem illis concessit. Origenes (loc. cit.) Vel (7) offer munus tuum, ut omnes qui vident te portare, miraculo credant. Chrysostomus super Matth. (hom. 21. in op. imperi.) Vel ideo jubet offerri munera, ut si postmodum eum expellere vellent, diceret eis: Munera quasi a mundato accepistis; & quomodo me quasi leprosum expellitis? Hilarius (can. 7. super Matth.) Vel legendum est: *Quod Moyses præcepit in testimonium illis*: quia quod Moyses in lege præcepit, (8) testimonium est, non effectus. Beda in hom. (Dom. 3. post Epiph.) Si quem autem moveat quomodo Dominus eum videatur Moysi sacrificium approbare, quare id Ecclesia non recipiat, meminerit quod nondum Christus corpus suum obulerat per passionem in holocaustum. Non autem oportet

(1) Al. mandanti. (2) Al. quem. (3) Al. ejus. (4) P. Nicolai habet non offertur potius quam quæritur. (5) Al. desunt verba sequentia. (6) Al. Prudens. (7) Al. Unde offer. (8) Al. in testimonium, est non effectus.

oportebat: aufertur significantia sacrificia prius quam illud quod significabatur, confirmatum esset testimonio Apostolorum prædicantium, & fide credentium populorum. Vir autem iste genus humanum designat, qui non solum leprosus, verum etiam, juxta Evangelium Lucæ, plenus lepra fuisse describitur. Omnes enim peccaverunt, & egent gloria Dei: Rom. 3. illa scilicet ut extenta manu Salvatoris, hoc est incarnato Dei Verbo, humanamque contingente naturam, ab erroris prisce vanitate munderentur, & (1) qui diutius abominabiles, & à castris populi Dei ejeti, jam aliquando tempore redditi, & sacerdoti, queant offerre corpora sua hostiam viventem, illi scilicet cui dicitur Psal. 109. Tu es Sacerdos in æternum. Remigius. Moralter autem per leprosum designatur peccator: nam peccatum immundum, & variam animam facit: qui ante Christum procidit, quando de pristinis peccatis confunditur; & tamen debet confiteri, & remedium penitentiae postulare: nam leprosus vulnus ostendit, & remedium postulavit. Extendit autem Dominus manum, quando auxilium divinæ misericordie impendit: & statim consequitur remissionem delictorum; nec debet Ecclesia eidem reconcitari, nisi iudicio sacerdotis.

(b) Chrysostomus super Matth. (hom. 22. in initio in opere imperi.) Postquam Dominus discipulos docuit in monte, leprosum autem sanavit sub monte, venit Capharnaum in mysterio, quia post Judæorum mundationem venit ad Gentes. Haymo. Capharnaum enim, quæ villa pinguedinis interpretatur, sive ager consolationis, Ecclesiam quæ ex Gentibus est collecta, significat, quæ spirituali pinguedine est repleta: secundum illud Psal. 62. Sicut adi-pe & pinguedine repletur anima mea. Et inter pressuras sæculi de cælestibus consolatur: secundum illud Psal. 93. Consolationes tuæ laticaverunt animam meam. Unde dicitur: *Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum Centurio.* Augustinus de Ver. Dom. (serm. 6.) Iste Centurio de Gentibus erat: jam enim Judæa gens habebat militem Romani Imperii. Chrysostomus super Matth. (hom. 22. in op. imperi.) Centurio autem iste primus fructus ex Gentibus, ad cuius fidei comparisonem omnium Judæorum fides infidelitas est inventa, qui neque Christum auditiv docentem, neque leprosum, cum mundaretur, aspexit, sed audita tantummodo sanitate leprosi, plus credidit quam audivit: erat enim in mysterio Gentium futurarum, quæ neque legem, aut Prophetas

legerant de Christo, neque ipsum Christum mirabilia facientem viderant. Accessit ergo togans, & dicens: *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, & male torquetur.* Vide autem bonitatem Centurionis, qui pro salute servi sic sollicitè festinabat, quasi non damnus pecuniæ, sed salutis passurus in morte illius. Nullam enim differentiam æstimabat inter servum & dominum: quia et si dignitas in hoc sæculo diversa est inter illos, una tamen est illis natura. Fidem autem Centurionis vide, quia non dixit, *Veni & salva eum*: quia ille constitutus in omni loco erat presens: sapientiam autem, quia non dixit, *Hic constitutus salva eum*: sciebat enim quia potens est ad faciendum, sapiens ad intelligendum, misericors ad exaudiendum: ideo infirmitatem tantum exposuit, remedium autem sanitatis in potestate misericordie ejus dimisit, dicens, *Et male torquetur in quo apparet quia diligebat eum*: nam nunquamque quem diligit, est modice fuerit tæditus, gravius eum putat habere quam habet. Rabbanus. Omnia ista cum dolore cognominavit, & jacentem, & paralyticum, & male dententem, ideo ut animæ suæ angustias demonstraret, & Dominum commoveret: sic debent omnes condolere servis, & eorum curam habere. Chrysostomus in hom. 27. circa initium.) Quidam autem dicunt, quoniam excusans se, (2) hanc causam dixit propter quam non ipsum adduxit. Neque enim possibile erat (3) dissolutum, cum torqueretur, & ad ultimas esset expirationes, portari. Ego autem signum hoc esse magnæ fidei dico: quia enim sciebat quod sola injunctio sufficeret ad restaurationem jacentis, superfluum æstimabat eum ducere. Hilarius (can. 7. inter princ. & med.) Jacentes autem in sæculo, & peccatorum morbis dissolutæ, spiritualiter Gentes æstimandæ sunt, omnibus undique membris fluidis, & ad consistendi officium, gradiendique corruptis; quarum salutis sacramentum in puero Centurionis expletur, quem satis dictum sit principem esse Gentium credituram. Quis autem sit hic princeps, canticum Moysi in Deuteronomio 32. docet, ubi scilicet dicitur: *Constituit terminos, nos Gentium juxta numerum Angelorum.* Remigius. Vel per Centurionem designantur qui primi ex Gentibus crediderunt, & perfecti in (4) virtute fuerunt: Centurio enim dicitur quicentum militibus præfuit; centenarius autem numerus perfectus est. Recte ergo Centurio pro puero suo rogat, quia primitiæ Gentium pro salute totius Gentilitatis Deum (5) rogantem

(1) Al. quia. (2) Al. in hanc causam. (3) Al. dissolutum eum, eum portaretur. (4) Al. virtutibus. (5) Al. supplicaverunt.

verunt. Hieronymus (super illud, *Accessit ad eum Centurio*.) Videns autem Dominus Centurionis fidem, humilitatem, & providentiam, statim se iturum, & sanaturum esse promittit: unde sequitur: *Et ait illi Jesus: Ego veniam, & curabo eum. Chrysofomus* in hom. (27. par. à princ.) Quod nunquam fecit, hic facit Jesus: ubique enim sequitur voluntatem supplicantiū, hic autem præstitit, & non solum curare promittit, sed ire ad domum. Facit hoc, ut discamus Centurionis virtutes. *Chrysofomus* super Matth. (hom. 22. in op. imperf.) Nisi enim ille dixisset, *Veniam, & curabo eum*, nunquam (1) iste responderet, *Non sum dignus*. Deinde quoniam pro servo petebat, ideo ire promissit, ut nos doceat non colere magnos, & contempnere modicos; sed pauperes, & divites similiter honorare. *Hieronymus* (ubi supra.) Sicut autem in Centurie commendamus fidem, eo quod (2) creditur paralyticum à Salvatore posse sanari; ita patet humilitas in hoc quod se iudicavit indignum cujus tectum Dominus intraret: unde sequitur: *Et respondens Centurio, ait illi: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Rabbanus* (a) (super illud, *Domine non sum dignus*.) Propter conscientiam enim vitæ gentilis, gravari se magis dignatione putavit, quam juvari, cujus est fide præditus, nondum erat tamen in sacramentis (3) inunctus. *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 6.) Dicendo autem se indignum, præstitit dignum non in cuius parietes, sed in cuius cor Verbum Dei Christus intraret. Neque hoc diceret cum tanta fide, & humilitate, nisi illum quem timebat intrare domum suam, corde gestaret: nam non erat magna felicitas, si Jesus intraret in parietes ejus, & non esset in pectore ejus. *Severianus* (b) (in hom. loci hujus.) Mystice autem hoc tectum corpus est quod tegit animam, quod libertatem mentis caelesti visione in se concludit. Sed Deus neque habitare carnem, neque tectum nostri corporis dedignatur intrare. *Origenes* (hom. 5. inter collectas ex diversis locis.) Nunc etiam quando sancti, & à Deo acceptabiles Ecclesiarum antistites sub tectum tuum intrant, tunc ibidem per eos Dominus ingreditur; & tu sic æstimes quasi Dominum suscipiens. Et quando corpus, & sanguinem Domini manducas, & bibis, tunc Dominus sub tectum tuum ingreditur; & tu ergo humilians te ipsum dicas, *Domine, non sum dignus*. Ubi enim indigne ingre-

(1) *Al. imbutur* iste. (2) *Al. credit*. (3) *Al. imbutus*. (4) *Al. quod est*. (5) *P. Nicolai* habet & in præceptis. (6) *Al.* Si ego homo sub

EX EDIT. P. NICOL. (a) Sumpsit ex Beda super Luc. 7. cap. sed & Beda priorem partem ex Ambrosio sumpsit super eundem locum. (b) Sive potius Chrysofologus serm. 106. qui de Centurione inscribitur.

ditur, ibi ad iudicium ingreditur accipientio. *Hieronymus* (super illud, *Accessit ad eum Centurio*.) Prudentia autem Centurionis apparet in hoc quod ultra corporis tegumen latenter vidit divinitatem: unde subiungit: *Sed tantum dico verbo, & sanabitur puer meus. Chrysofomus* super Matth. (hom. 22. in op. imperf.) Sciebat enim quoniam astabant illi invisibiliter Angeli ministrantes, qui omne verbum ejus vertunt in opus, (4) & quod si Angeli cessant, tamen infirmitates præceptis ejus vivacibus expelluntur. *Hilarius* (can. 7. ante med.) Dicit etiam Centurio; puerum verbo posse sanari, quia salus Gentium omnis ex fide est, (5) & præceptis Domini vita est universorum; & ideo subiungit dicens: *Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens, sub me milites, & dico huic, Vade, & vadit; & illi, Veni, & venit, & servo meo, Fac hoc, & facit. Chrysofomus* super Matth. (hom. 22. in opere imperf.) Patris, & Filii mysterium Spiritu Sancto suggerente depinxit; ac si diceret: Et si ego sum sub potestate alterius, tamen habeo potestatem jubendi eis qui sub me sunt; sic & tu, quamvis sis sub potestate Patris, scilicet in quantum homo, habes tamen potestatem jubendi Angelis. Sed forte dicit Sabellius, volens offendere eundem esse Patrem quæ & Filius est, sic hoc esse intelligendum. Si ego sub potestate constitutus possum jubere; quanto magis tu, qui sub nullis es potestate? Sed hanc expositionem non recipit textus. Non enim dixit, Si ego homo sub potestate; sed dixit: *Nam & ego homo sum sub potestate*; in quo patet quod inter se & Christum non comparationis differentiam fecit; sed rationem similitudinis introduxit. *Augustinus* de Ver. Dom. (serm. 6.) Si ego, (6) qui sum sub potestate, jubendi habeo potestatem; quid tu potes, cui omnium servant potestates? *Glossa* (ord. super illud, *Ego homo sum*.) Potes per Angelorum ministeria sine corporis præsentia dicere infirmitati ut recedat, & recedat; & sanitati ut veniat, & veniat. *Haymo*. Possunt autem per subjectos Centurionis, virtutes naturales intelligi, in quibus plurimi Gentilium pollebant; vel etiam cogitationes bonæ, aut malæ. Malis autem dicamus, ut recedant, & recedent; sed bonas vocemus, & venient; servo quoque nostro, hoc est corpori, ut subiciatur voluntati divinæ. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 20.)

Huic potestate. (1) *Al. imbutur* iste. (2) *Al. credit*. (3) *Al. imbutus*. (4) *Al. quod est*. (5) *P. Nicolai* habet & in præceptis. (6) *Al.* Si ego homo sub

EX EDIT. P. NICOL. (a) Sumpsit ex Beda super Luc. 7. cap. sed & Beda priorem partem ex Ambrosio sumpsit super eundem locum. (b) Sive potius Chrysofologus serm. 106. qui de Centurione inscribitur.

Huic autem quod hic dicitur, videtur repugnare quod ait Lucas (cap. 8.) Cum audisset, Centurio de Jesu, misit ad eum seniores Judæorum, rogans eum ut veniret, & salvaret servum ejus: & iterum, quod cum (1) non longe esset à domo, misit ad eum Centurio amicos, dicens: Domine, noli vexari, non enim sum dignus ut sub tectum meum intres. *Chrysofomus* in hom. (27. in Matth. parum ante med.) Quidam autem dicunt, quoniam (2) non est idem ille, & hic; quod multas conjecturas habet. De illo enim ait (Luc. 7.) quoniam, synagogam nostram construxit, & gentem diligit; de isto autem ipse Jesus ait: *Neque in Israel tantam fidem inveni*: unde videtur Judæum illum esse. Mihi autem videtur idem hic & ille esse. Sed quando Lucas dicit, quod misit ut veniat, blanditias Judæorum insinuavit. Conveniens enim est credere Centurionem volentem abire, prohibitum esse à Judæis blandientibus, & dicentibus, quoniam nos abimus, & (3) conducimus eum. Sed quando ab eorum imminencia erutus est, tunc misit, dicens: Ne æstimes quod propter desiderium non veni, sed quia me indignum æstimavi ut te in domum meam susciperem. Quod autem Matthæus ait non per amicos, sed per seipsum hoc eum dixisse, nihil contrarium est: uterque enim desiderium viri representavit, & quoniam de Christo decentem opinionem habebat. Conveniens autem est opinari & ipsum, postquam misit amicos, ad venientem per se hæc dicere. Si autem non hoc dixit Lucas, neque illud Matthæus, non sibi contradicunt, sed complement quæ ab invicem derelinquebantur. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 20.) Matthæus ergo accessum Centurionis ad Dominum per alios factum compendio dicere voluit, quia fidem ejus qua vere ad Deum acceditur, laudavit, ut diceret: *Non invocavi tantam fidem in Israel*. Lucas autem ideo totum (4) ut gestum est aperuit, ut ex hoc intelligere cogermur qualiter eum accepisse dixerit Matthæus, qui mentiri non potuit. *Chrysofomus* in hom. (27. in Matth.) Neque enim est contrarium, quod fabricavit synagogam secundum Lucam, & quod hic ostendit non esse Israelita: possibile enim non est Judæum non existentem. *Volo*: mundare: ita & hic Centurionem de Christi potestate restantem non solum non accusavit, sed etiam commendavit. Seq. & am-

(c) *Chrysofomus* in hom. 27. Sicut quod leprosus dixerat de Christi potestate, *Si vis, potes me mundare*, Christi voce confirmatur, dicentis: *Volo*: mundare: ita & hic Centurionem de Christi potestate restantem non solum non accusavit, sed etiam commendavit. Seq. & am-